

مقدمه

از آنجا که پوستر بهترین راه تبلیغ و درک پیام در گرافیک شناخته شده است، به گونه ای که میتوان سبک زیباشناسی و اطلاعات مردم را با آن تغییر داد، در این رساله بر آنم با بررسی پوسترهای مذهبی که بیش از یک دهه نیست که بصورت حرفه ای و فراخوان در کشور ایران بدان پرداخته شده است، ویژگی های پوسترهای مذهبی و کارکردهای آن و بیان موارد خُسن و یا نقص احتمالی اثر را مطرح نمایم. تا بدینوسیله به میزان تأثیرگذاری نقش ها و فرم های استفاده شده در آثار هنرمندان در اعطای وظیفه اصلی خود، باشد و آیا با ساده سازی و کم و زیاد کردن عناصر تصویری بکاربرده شده مخصوصاً پوسترهای مذهبی عاشورا، که دارای عناصر تصویری فراوان مورد استفاده در حسینیه ها است، میتوان تأثیری بیشتر بر بیننده گذاشت. و آیا میتوان سبک های بصری متنوعی را در انتقال پیام پوسترهای دینی ایجاد کرد؟ چه بسا در سوگواره عاشورایی شاهد این عمل کرد هستیم، که گاهاً کمکی در رسیدن به هدف پوستر (پیام عاشورا) و گاهاً گامی دورتر، با خود به همراه داشته است. در پایان تهاجم فرهنگی در پوستر های دینی اسلامی، علی الخصوص پوسترهای عاشورایی، که نفوذ دیگر ادیان چون مسیحیت به روشنی در این پوسترها دیده می شود. بدین جهت برای رسیدن بر آن هنر اعلای اسلامی از روش های لازم چون نقد و نقادی و وظیفه ای را که برعهده نقادان به جهت رسیدن به آن صورت پنهان، در هنر اسلامی، و صورتهای مختلف نقد را نه بصورت مفصل، که خارج از رسالت پایان نامه بود، بلکه بصورت خلاصه بیان گردید تا از سوی آنان که مورد نقد قرار میگیرند، متهم بر رعایت نکردن حق نقادی و نقدی با کینه و غرض، نگردم. سپس با بررسی هنر اسلامی که بخش اعظم این رساله رو بسوی آن دارد، به دیدگاه های متفاوت برآنچه، از لحاظ فلسفی، عرفانی، زیباشناسی و دیدگاه های علمای اسلامی برهنر، پرداخته شده، بیان میگردد.

قابل ذکر است که کلیه نویسندگان هنر اسلامی همگی به صورت ونگاهی واحد با هنر اسلامی مواجه نشده اند و رویکرد آنان به هنر دینی اسلامی و ایرانی یکسان نبوده است. از این روی هر آنچه که از باب صاحب نظران گفته شد، همه در باب معماری است نه هنرهای تجسمی. بناهای اسلامی ساخته شدند تنها به جهت وحدت مسلمانان بر تجمع در یک مکان، و عبادت یک حق. الله. کسی که بالاتر و برتر از او نبوده نیست. حال چرا پوستر در این دعوت، خود را شریک نداند؟ و به جهت پیام رسانی خود، از آن سود نبرد؟

همانگونه که محققان بزرگ اسلامی بیان میدارند، نبود قراردادهای زیبایی شناسی تنها شامل حال هنر اسلامی نمی گردد. چه که پیش از این نیز در هنرهای دیگر تمدنها چون مسیحیت، بودا، چین، چنین قوانینی وضع نگردیده بود. که در این میان تنها عرفان اسلامی است که این خلاء موجود در زیبا شناسی هنر اسلامی (عالم خیال، عالم مثال) را پر نموده است و عرصه ای نو در راه رسیدن بر آن عالم معقول، ارائه نمود. افقی که انسان را از درون عالم مدرن به اوج شکوفایی انتقال می دهد.

و عاشورا و پوستره‌های عاشورایی را، بدان جهت که دارای عناصر تصویری زیاد است و از عناصر فوق در پوسترها، به جهت پیام رسانی شان، استفاده می شود، برگزیدم. اگر چه هرآنچه از عاشورا گفته شده بر که ای است از دریای آنچه را که خواندم و کسب نمودم. شاید کمکی باشد بر آنان که بر این عرصه دعوت شدند، تا پاسخی به پاکی احساس شان و دعوتی مطلوب از ناظران بر، شناخت حقیقت عاشورا باشد.

پس از کسب مطالب لازم نقد در پایان این رساله پوستره‌های سوگواره عاشورایی را از جهت شعار، سمبل، رنگ و ترکیب بندی مورد استفاده اثر، در نقد و بررسی قرار میگیرد تا نتیجه ای جز تحیر و شگفتی مورد نظر داوران باشد. بدون اینکه حقیقتی سود مند رادر جریان زندگی خالق اثر و چه بیننده اثر، وارد نماید.

به عالم ، دوکس را اگر دیدمی
به گردِ سرِ هر دو گردیدمی
یکی آن که گوید بدمن به من
دگر آن که پُرسد بدِ خویشتن
«اثیری اصفهانی»

۱-۱ - نقد چیست؟

در ابتدای امر جستجوی معنای لغوی نقد، آنچه را که در لغت نامه‌های فارسی رایج داخل کشور (ایران) چون دهخدا، دکتر معین،... می‌توان از کلمه نقد جست چیزی جز، خُرده‌گیری و نکته‌گیری و سخن سنجی و سره‌کردن و جدا کردن خوب از بد و ظاهر ساختن عیوب یا محاسن کلام، نیست. دکتر عبدالحسین زرین کوب در کتاب آشنایی با نقد ادبی خود، نقد را اینگونه بیان نموده است که «نقد ادبی عبارتست از شناخت ارزش و بهای آثار ادبی و شرح و تفسیر آن به نحوی که معلوم شود نیک و بد آن آثار چیست و منشاء آنها کدام است.»^۱

پیداست که نقادِ صاحب نظر و آگاه به چند و چون کارِ دشوار و خطیر نقد کوششی دادگرانه و بی‌غرضانه به منظور شناختن و شناساندن اثر منظور به عمل می‌آورد و پس از باز نمودن مواردِ قوتِ آن نکته‌ها و نقطه‌های ضعف آن را نیز برمی‌شمارد و از این راه با عرضه آراء بی‌طرفانه خویش راه را برای اصلاح و رسیدن به کمال هموار می‌سازد که البته اگر این کار به صورت امری فعال و خلاق و انتقادی نباشد، بهره‌چندانی در بر ندارد و این امر صورت نمی‌پذیرد مگر آنکه نقادِ صاحب رأی باید دقیق و بی‌طرف بوده و به همه اسناد و مدارک مراجعه نماید و همه جوانب کار را سنجیده و بانگاهی تیزبین همه محاسن و معایب کار را گفته و سرانجام ذهن را از هر گونه پیش‌داوری زدوده . که در این صورت نقاد جز پژوهش حقیقت و

۱. آشنایی با نقد ادبی، دکتر عبدالحسین زرین کوب، انتشارات سخن، ص ۲۱

در نظر گرفتن مصلحت عام منظوردیگری نداشت و مقصود کلی نیز از این معارضه آن نباشد که نقاد، فقط از عهده دفاع در برابر عقاید و آراء خود برآید و تنها حرف خویش را به کرسی بنشاند و درصدد تحمیل عقیده خود باشند. بلکه منظور اساسی اش این باشد که به روح عموم مردم و آمال انسانی افراد سرزمین خویش وقوف بیشتری یافته و از این رهگذر امکان خدمت گسترده تر بر مردم در سایه نشر ادب و معرفت و فرهنگ را بیابد و در انجام وظایف بزرگ علمی و فرهنگی، وسایل و اسبابی را که به روحیه ملی و معنویات طبقات گوناگون جامعه اتکاء مطلق داشته باشد به کار گیرد.

البته همه این تعاریف گفته شده، تنها شامل نقد ادبی می باشد و حدود تعریف درست جامع و مانع نقدهنری نیست چون غایت و فایده نقد هنری تنها آن نیست که محاسن و معایب آثار را بشناسد بلکه گذشته از شناخت این معایب و محاسن آثار هنری باید به این نکته هم نظر داشته باشد که قواعد و اصول یا علل و اسبابی را که سبب شده است اثری درجه قبول یا بد و یا حتی مهر ردی بر آن زده شود، تا حد امکان، تحقیق نماید. بنابراین تا جایی که ممکن باشد از امور جزئی به احکام کلی نیز توجه کند تا بدین ترتیب به کسانی که در این امور تازه کار و کم تجربه هستند کمک و راهنمایی کند و اگر قرار باشد که نقد بدان منظور انجام پذیرد که با معرفی اثری ارزش آن ارزیابی گردد و در سایه آن به بیننده در دیدن و به هنرمند در خلق اثر یاری شود، بدون تردید نقاد نباید از یاد ببرد که بر هر حال، آدمی جایز الخطا است و هیچ گاه نباید کمترین لغزش و اشتباه او را بهانه قرار دهد و بی محابا و گستاخانه به جان هنرمند افتد به گونه‌یی که گویی با او دشمنی دیرینه دارد.

به هر حال باور به این حقیقت که بدون نقد و ارزیابی و برآورد واقع بینانه، زبان و ادب و فرهنگ از پیشرفت باز می ماند و چه بسا گرفتار جهود و تحجر و ایستایی می گردد - این اعتقاد را بیش از پیش تقویت می کند که برای قبول و یا رد آثار - بیش از هر چیز دیگر، نخست آن‌ها را به درستی و ژرفی باید شناخت و ناگفته پیداست که این کار زمانی امکان پذیر است که نقاد،

خود را به سرچشمه‌اندیشه‌ها هر چه بیشتر نزدیکتر سازد خاصه آن که جای تردید بسیار است کسی بتواند سیمای واقعی شخصی را با دقت فراوان ترسیم کند و فضای فکری را که وی در آن زیسته و اندیشیده است بازآفرینی کند.

۲-۱- نقد هنری

روئین پاکباز در بیان معنی لغوی نقد هنری در کتاب دایرةالمعارف هنر خود بدین گونه تعبیر کرده است که «اصطلاحی که در معانی مختلف به کار برده شده است. برخی از این معانی بر هم منطبق، برخی دیگر از هم متمایز هستند.»^۱

وی عمده‌ترین معانی نقد هنری را در دسته‌های متفاوت قرار داده است که عبارتند از:

۱ - رایج‌ترین و بنیادی‌ترین معانی نقد هنری مبتنی است بر داوری ارزش زیبایی شناختی اثر هنری بر حسب میزان و معیار معین زیبایی شناختی و یا بر حسب روش خاص دستیابی به ارزیابی زیبایی شناختی.

در این معنا، انواع متنوعی از نقد هنری وجود دارند؛ زیرا معیارهای نقد زیبایی شناختی یاروشهای ارزیابی شناختی گوناگون‌اند. معیارهای فنی و اسلوبی در هنرکده‌ها، مفاهیم برگرفته از آثار استادان گذشته، مفاهیم عمده‌ترین دستاوردهای زیبایی شناختی، ضوابط فلسفی مقدم بر تجربه، و زمینه‌های تجربی، جملگی در این ردیف جای می‌گیرند. در یک قطب، معلم هنر یا هنرمند استادی قرار دارد که مجموعه‌ای از اصول و قواعد فنی تجربه شده را در نقد هنری به کار می‌گیرد یا در قطب مقابل، فیلسوف یا متفکری جای دارد که معیارهای غیرتجربی - گرچه برخوردار از ملاحظات دقیق و سنجیده - را به منظور توصیف و ارزیابی اثر هنری به کار می‌بندد.

۱. دایرةالمعارف هنر، روئین پاکباز، انتشارات فرهنگ معاصر، ص ۵۹۷

۲ - نقد هنری در معنای دیگر برابر است با بیان شخصی واکنش مثبت یا منفی منتقد، بدون توسل به هیچ ملاکی برای قضاوت، غالباً، این نوع نقد بر هر معیار قابل قبولی با نظر شک می‌نگرد، و فقط برداشت‌ها و اظهارنظرهای منتقد را درباره موضوع مورد نقد نشان می‌دهد. از این رو، چندان معتبر نیست.

۳ - در معنای دیگر، نقدهنری مترادف با بررسی تاریخی آثار هنری است؛ و به خصوص، بر معنای اجتماعی آثار هنری در فرهنگ یک دوره تأکید می‌گذارد. در چنین نقدی، عمدتاً، پژوهش و ژرف نگری در مشخصات سبک و چگونگی گرایشها مطرح است.

۴ - معنای دیگر نقد هنری - که برخی معانی یاد شده را نیز شامل می‌شود معطوف به مطالعه و بررسی شخصیت و مجموعه آثار یک هنرمند است. در این مورد ممکن است روشهای روانشناختی، دریافت‌های شهودی، و بازسازی شخصیت هنرمند مطرح شود. همچنین امکان دارد اظهارنظرهای اخلاقی یا زیبایی شناختی نیز برای داوری عظمت شخصیت هنرمند به میان آید.

۵ - در معنای دیگر، نقد هنر معادل کارشناسی هنری است. در این مورد قضاوت درباره اصالت اثر هنری، تشخیص انتساب اثر به هنرمندان مختلف، و روشن نمودن سرگذشت آن، و مسایلی از این دست در قلمرو و نقد جای می‌گیرند.

و اما آنچه را که پرفسور لیونل وونتوری در کتاب تاریخ نقد هنر خود بیان داشته چنین است که: تاریخ هنر نیز به معرفت سرشت هنر و تجربه هنری ملموس نیازمند است تا بتواند اثر و آفرینش هنری «نظیر یک نگارگری یا یک تندیس» را از اثری اقتصادی، اخلاقی یا مذهبی و کرده‌های عقلانی باز شناسد. چرا که تاریخ و نقد هنر در درک اثر هنری همگرا هستند، درکی که بدون دانش بر شرایط زایش اثر صورت نمی‌بندد و روشن است که فهم و درک بدون داوری وجود ندارد و داوری سرمنزل مقصود تاریخ نقد هنر است و براساس گفته کانت هرگونه شهود بدون مفهوم محور است و هر گونه مفهومی بدون شهود، بی‌محتوا است؛ در داوری است که

اندیشه ملموس هنر عینیت می‌یابد. و به تعبیری دیگر داوری به مثابه انطباق مفهوم کلی هنر و شهود یک اثر است. تاریخ هنر داوری خود را با مطالعه تمامی آن شرایطی مادیت می‌بخشد که برپهنه و بستر آن‌ها، تصور هر هنرمند در کلیت هنر حالت ایزدی یافته است. و آن شرایط اجرایی می‌باشد که بدون شناختن این شرایط، شناخت تاریخ هنر میسر نیست. این شرایط می‌توانند همچون الگوها و نمادها عرضه شوند؛ این شرایط زمانی که از مفهوم هنری مشتق می‌شوند، از مفاهیم کلی عبور کرده، به مثابه برداشت‌های فردی اثر هنری، الگو محسوب می‌شوند، و زمانی که فرآیندهای شهود بوده، از شهود حرکت کرده تا عین همان مفهوم شوند، نماد می‌باشند. بنابراین الگوها و نمادها، دیگر نه کلی و عام، و نه فردی و خاص، که مجردات هستند. واسطه‌هایی بین مفهوم عام و کلی و خاص و فردی اثر هنری می‌باشند. به بیانی دیگر تاریخ نقد هنری به معنی تشریح روابط بین هنر و سلیقه در هر هنرمند است و بیانگر عمل هنری بر سلیقه انسانی و عکس‌العمل‌های سلیقه بر هنر.

آنچه را که در بیان نقد گفته شد کاربردی تماماً در عرصه ادبیات و نویسندگی بود و تمایزی مشابه آن چه که بین شعر و ادبیات وجود دارد، تاکنون در تاریخ هنرهای تجسمی وجود نداشته است، با این وضع هیچ کس تاکنون جرأت نداشته است که بگوید: تمامی آثاری که تاکنون در پهنه نگارگری، پیکر تراشی و معماری آفریده شده‌اند، هنری کامل و مطلق می‌باشند، بلکه در عوض در هنرهای تجسمی یا هنرهای پیکری همچون در ادبیات و در موسیقی هنر کامل و مطلق، استثنایی نادر است. بنابراین بسیاری از نگاره‌ها، پیکره‌ها و معماری‌ها، علی‌رغم کامل نبودن، منفی و فاقد هر نوع ارزش هنری نیستند، بلکه برعکس جالب نیز می‌باشند. چرا که این آثار مدارک تاریخی احساسات و آراء و نظریات تمدن‌های مربوط به خود می‌باشند و بیانگر ارزش شارحین هستند و یا این که آثاری می‌باشند که شرایط را برای زایش شاهکارهای هنری آماده می‌کنند و در واقع آثار آغازگران و منادیان هستند؛ یا این که سبک استادی بزرگ را ادامه داده، به تفسیر شرح وی می‌پردازند و استاد را به مردم شناسانده، قابل درک‌اش می‌سازند؛ این

آثار، آثار شاگردان هستند. روشن است که در بین آثار شارحین، آغازگران و پیروان، هر یک چند می‌توان هنر کامل نیز یافت. بنابراین نقد تاریخ هنر، نه صرفاً به خاطر کنجکاوی و بسیاری‌دانی، بلکه همچون تجربه سازنده و قوام بخش‌دآوری هنری تصور شده است. اگر با تاریخ استتیک بتوان به مفهوم هنر در کلیت آن معرفت یافت، از طریق تاریخ نقد، از یک سوی می‌توان به شناخت روابط برگزیده‌ای که در طول سده‌ها بین این مفهوم شهود هر اثر هنری ایجاد شده است، و از سوی دیگر به تمامی نتایج این مفهوم و دآوری‌های شهود که به جهان سلیقه‌مربوط‌اند دست یافت.

تاریخ نقد می‌باید همچون مدخلی ضروری برای هر گونه تاریخ نقدپردازی هنری تلقی شود. مگر ضرورت تاریخ نقد به طور عامل درک نشده باشد. نه یک اثر زبان‌شناسی و نه یک نظریه زیبایی‌شناختی و نه یک کرده یا واقعیت معطوف به سلیقه، هیچ کدام نمی‌تواند کار نقد هنری را به تمامی انجام دهند. برای این که نقد صورت یابد، می‌باید بردآوری تمرکز یافته باشد. پرفسور لیونل وونتوری عوامل اساسی دآوری اثر هنری را بدین صورت معرفی می‌نماید.

۱ - عامل نفع عملی که به وسیله اثر هنری مورد دآوری داده می‌شود.

۲ - عامل آرمانی که به وسیله اندیشه‌های زیبایی‌شناسانه نقد پرداز داده می‌شود و به طور عام به وسیله اندیشه‌های فلسفی و نیازهای اخلاقی نقدپرداز، به دیگر سخن، به وسیله هنر تمدنی که نقدپرداز به آن تعلق دارد و به قوام و صورت‌بندی است که به آن یاری می‌رساند.

۳ - عامل روان‌شناسی که باز به شخصیت نقدپرداز بستگی دارد.

در پایان پورفسور لیونل وونتوری اینگونه می‌افزاید که: تاریخ نقد، تاریخ پویه وراثتی اندیشه‌های نقدی نیست. فراگشت و تکامل اندیشه‌های نقادی. یعنی نقد اندیشه‌های ادوار پیشین، شرطی اساسی است. اما باید دانست که نقدپردازان، اندیشه‌های خود را نه فقط از طریق نقد و انتقاد نظریات پیشین، بلکه بیش‌تر از راه تجربه‌های شهودی بر آثار هنری می‌آفرینند. بدون بازگشت مستمر به مبدأ انگیزش‌های شهود و ارتباط با اثر هنری، برخورد انسان با انسان، روح با روح و

بیرون از هر حدّ تعیین شده به وسیله نشست، آفرینش نقد هنری تازه‌ای میسر نمی‌شود پیش‌رفت. نه با چرخش چرخ چرخان، بلکه با هُش‌هابه وجود می‌آید. تخته پرش نقد پرداز، اثر هنری الهام بخش است.

علی اصغر قره باغی با نگاهی متفاوت بر کتاب تاریخ نقد هنر نوشته لیونلو ونتوری، آنرا بیشتر شامل مواردی می‌داند که می‌باید علی القاعده در تاریخ هنر آورده شود از نظر علی اصغر قره‌باغی شروع تاریخ نقد هنرهای تجسمی را آنگونه که در کتاب خود بنام «هنر نقد هنری» از دوران رنسانس همراه با زندگینامه نویسی میداند. وی اینگونه می‌افزاید:^۱

نخستین شالوده‌های تاریخ نقد هنری در نوشته‌های هنرمند فلورانس لورنز و گبیرتی (۱۴۵۵-۱۳۷۸) ریخته شد وی با بهره‌جویی از اندیشه‌های پترارک، انسان را در مرکز جهان قرار داد و همان مفهومی را رواج داد که اومانیزم (انسان‌مداری) نام گرفت.

در حدود سالهای ۶- ۱۴۳۵ مجسمه‌ساز، موسیقیدان، نویسنده ایتالیایی لئون باتیستا آلبرتی (۱۴۷۴ - ۱۴۰۴) در رساله‌ی در باب نقاشی نوشت که نخستین مطالعه سیستماتیک و تجزیه و تحلیل گرانه نقاشی و آغازگر رساله نویسی در نظریه‌های هنری به شمار می‌آید بگونه‌ای که ترجمه این کتب، مرجع به عنوان دستورالعمل بسیاری از کارگاه‌های هنری فلورانس در آن زمان بود و هنرمندانی چون لئوناردو داوینچی از آن سود بردند.

در اوج رنسانس، جورجو وازاری (۷۴ - ۱۵۱۱) از شاگردان میکلانژ به پیشنهاد استاد خود به نوشتن زندگینامه و هنر نقاشان و معماران دوران رنسانس پرداخت. وی با نوشتن این کتاب (زندگی هنرمندان) نظم و روشی پدید آورد که تا ۲ قرن سرمشق تاریخ نگاران بود.

کارل ون مندر (۱۶۰۶ - ۱۵۴۸)، نقاش و نویسنده هلندی، به تجزیه و تحلیل آثار هنرمندان از دیدگاه زیبایی‌شناختی پرداخت و بر معیارهایی برای دست یافتن به زیبایی مطلق انگشت گذاشت.

۱. خلاصه شده از کتاب هنر نقد هنری نوشته علی اصغر قره‌باغی، انتشارات سوره مهر

سپس جوانی پی تیرو بلوری، (۹۶ - ۱۶۱۵) تنها به هنرمندانی پرداخت که براساس معیارهای خود آنان را هنرمندان بزرگ می‌دانست. وی برآن بود که زیبایی بی‌نقص و به کمال در طبیعت دیده نمی‌شود و باید آن را در قلمرو آرمان‌های جست‌وجو کرد.

از دیگر نویسندگان که همچون وازاری (روش زندگینامه نویسی) آثار هنری را بررسی کرد، فلیپوبالدینوچی (۹۷ - ۱۶۲۴) بود که با نگاهی توتر و روزآمدتر در آثار هنری می‌نگریست.

در پایان سده هفدهم یوآخیم ساندرات (۸۸ - ۱۶۰۶) با نگاهی نسبتاً انتقادآمیز تاریخ نقاشی آلمان را نوشت. وی از آنجا که تصویرگر و نقاش بود معیارها و سلیقه خود را ملاک سنجش قرارداد.

در سال‌های آخر سده هجدهم، هوراس والپول (۹۷ - ۱۷۱۷) به همان روش و ارزش‌های وازاری زندگینامه نقاشان انگلیسی را نوشت.

نخستین نشانه‌های نقد هنری حرفه‌یی در نوشته‌های دینس دیدرو (۸۴ - ۱۷۱۳) فیلسوف و دائرةالمعارف نویس فرانسوی پدیدار شد. نوشته‌های وی همچون بذره‌های نقد هنری در آثار نویسندگان بعد به شکل‌های گوناگون به بار نشست و پایه‌های نقد هنری را فراهم ساخت.

یکی از نخستین پایه‌های نقد هنری امروز در سده هجدهم در نوشته‌های یوآخیم وینکلمن (۶۷ - ۱۷۱۷) بنا نهاده شد. وی به تأثیر از عصر روشنگری و خردگرایی، به تجزیه و تحلیل مستند و شرح و بیان پیشرفت‌های تکنیکی و روش‌های اندیشگی هر دوران پرداخت.

همچنین در این سده نوعی بازنگری در هنر ادوار پیشین به گونه‌یی که رها از تعصبات و جزم‌اندیشی‌های متداول باشد، رواج یافته بود و در این راستا، مارک آنتونی لوژی با نگاهی تازه در آن چه پیشتر زشت و غیرهنری تصور می‌شد نگاه کرد.

یکی از بزرگترین چهره‌های فلسفی جهان، امانوئل کانت (۱۸۰۴ - ۱۷۲۴) اگر چه منتقد آثار هنری نبود اما با نوشتن «سنجش خردناب» ۱۷۸۱ و «سنجش داوری» ۱۷۹۰ مفاهیمی پدید آورد که بخشی از ادراک و اندیشه‌ها و واژگان نقد هنری امروز بر پایه آن بنا شده است.

از ۱۷۶۹ تا ۱۷۹۰ جاشوا رینولدز (۹۲ - ۱۷۲۳) با ایراد پانزده سخنرانی به عنوان «گفتمان‌های هنری» بر پاسداری از حریم و حرمت سنت نقاشی و ایمان‌های آکادمیک تأکید ورزید. از جمله نویسندگانی که بر داوری و سلیقه‌ها فردی تأکید می‌ورزید نیز می‌توان از فرانچسکو میلز یا (۱۷۹۸ - ۱۷۲۵) نام برد وی اساس اثر هنری را بر تافتگی‌های درونی آن ارزیابی می‌کرد. در این میان برخی از نقاشان از جمله ژاک داوید، انگر و دلاکروا هم با بهره‌جویی از اعتبار هنری خود، مقالاتی در باب هنر و زیبایی‌شناسی نوشتند و بدین ترتیب اندیشه‌های هنری خود را رواج دارند.

در سده نوزدهم به علوم فیزیکی با روش‌های تجربی و استقرایی پرداخته می‌شود. در آلمان مفهوم فلسفه شامل یک سیستم متافیزیکی براساس آرمانگرایی بود و «ایده» زمینه‌تمامی واقعیت انگاشته می‌شد. آغازگر این نگرش هگل (۱۸۳۱ - ۱۸۷۰) بود. (نقد اندیشه‌های امانوئل کانت) از دیدگاه وی شکل آثار هنری هر دوران بیانیه و آینه تمام‌نمای روح آن دوران شمرده می‌شد و هرگز ثمره فعالیت هنری و نبوغ یک فرد خاص یا نیروهای اجتماعی پیرامون او به حساب نمی‌آمد. این گفتمان زیبایی‌شناسی شامل ۲ نظریه اصلی است.

۱ - آثار هنری سبب ساز رهایی اندیشه از محدودیت‌هاست.

۲ - آثار گذشته یا فرهنگ‌های دیگر جذب اندیشه‌های زمان حال می‌شوند.

با آنکه هگل منتقد آثار هنری نبود اما از نوشته‌های او پیداست که اندیشه‌اش بر محور هنرمی‌گشته است.

گاتفرید سمپر (۱۸۷۹ - ۱۸۰۳) در ضدیت با اندیشه‌های هگل بر آن بود که ادراک هنر گذشتگان برای هنر دوستان ادوار بعد بسیار دشوار است و هرگز نمی‌توان هنر آنان را بخش از زندگی ذهنی زمان حال به شمار آورد. وی برای معنا، در اثر هنری، بزرگترین نقش را قایل بود و به اعتقاد او، معنایه شکل‌های گوناگون نمایان می‌شود که یکی از آن‌ها شکل و نحوه ساختن آثار هنری است.

سپس یا کوب بورکهاردت (۱۸۹۷ - ۱۸۱۸)، به روحی گسترده و نوعی «قوم‌نگاری» پردازانه‌می‌اندیشید که تمامی جهان مادی و معنوی را دربر بگیرد و به یاری آن بتواند به توصیف مردم‌جهان پردازد. وی برخی از وجوه هگل‌گرایی را می‌ستود اما به شدت با اندیشه سیستم‌های متافیزیکی مخالفت داشت.

آنتون اسپرینگر (۱۸۹۱ - ۱۸۲۵) هم دیدگاه متعین و تفسیرکننده هگل را نمی‌پذیرفت و بر آن بود که هگل تاریخ را «تاریخ نژاد» و بیانیه مذهب و حکومتی می‌داند که هر دو شکلی آرمانی دارند.

آبی وار بودگ (۱۹۲۹ - ۱۸۶۶)، یکی از پیروان بورکهاردت بود و آموزه‌های او را مو به مو به کار می‌گرفت و مدام درگیر ویژه‌گی‌های تاریخی و روش‌هایی بود که هنرهای تجسمی از طریق آن‌کارایی خود را نشان داده‌اند. وی بیشتر به آزمودن انگیزه‌ها در یک اثر هنری می‌پرداخت و چندان در بند ویژه‌گی‌های سبک مندانه نبود.

آلوئیس ریگل (۱۹۰۵ - ۱۸۵۱)، بر آن بود که همواره یک مشت قوانین همگانی به هنر حکم می‌رانند و هر دوران شاهد شکل و روایتی از این قانون کلی است. آثار هنری هر دوران نشانه‌های برجسته عصر خود را دارند و این شاخصه‌ها همان چیزی است که زیبایی‌شناسی هر دوران آن را دیکته کرده است.

هانریش ولفلین (۱۹۴۵ - ۱۸۶۴) او نیز بر آن بود که فرم‌ها در طول زمان براساس یک سلسله قوانین کلی تغییر می‌کنند. او برای تجزیه و تحلیل آثار هنری به مفاهیم دوگانی روی آورد و تقابل‌های دوگانه یا مفاهیم فرمال او نزدیک‌ترین مفاهیم به ابراز تاریخ و نقد هنر مدرن است.

پال فرانکل (۱۹۶۳ - ۱۸۸۹) شاگرد و پیرو ولفلین، براین اعتقاد بود که هنر بازتاب اموری است که در جامعه می‌گذرد و همواره مذهب و سیاست و فلسفه شکل آن را معین کرده است تا نیمه‌های سده نوزدهم جز در برخی موارد پراکنده، تاریخ‌نگاری و نقد هنری دست در دست

هم حرکت می‌کردند و نقد هنری در واقع بخشی از تاریخ نگاری و هنرشناسی به شمار می‌رفت. از این زمان، پرداختن به اثر هنری، رها از تاریخ نگاری هم متداول شد و برخی از منتقدان این دوران به هنرمندان هم روزگار خود به چشم دست پروردگان و نمایندگان یک دوره انحطاط هنری می‌نگریستند.

شاعر فرانسوی شارل بودلر (۶۷ - ۱۸۲۱) نقد هنری مستقل را پایه گذاری کرد و عنوان «پدر نقدهنری مدرن» را از آن خود کرد. وی به بررسی‌های سرد و بی‌روح و ریاضی‌گونه آکادمیک به پاخاست و بر آن بود که نقد هنری باید شگفت‌انگیز و شاعرانه باشد، به اعتقاد وی آن چه می‌تواند یک پرده نقاشی را توصیف کند، یک مرثیه یا یک غزل است. نقد هنری برای آن که هستی خود را توجیه کند باید جزیی‌نگر، پراحساس و سیاسی باشد، یعنی از دیدگاهی معین نوشته شده باشد و افق‌های تازه‌یی را بگشاید. همین اندیشه‌ها بود که برخلاف تمایل بودلر، شعار «هنر برای هنر» را پدید آورد.

اروین پانوفسکی (۱۹۶۸ - ۱۸۹۲) با نوشته‌های خود بصورتی برعینگی کردن روش‌های هگل پرداخت، نمونه‌ای از متافیزیک عمل باورانه مسلط بر روزگار خود را نمایاند (به عبارتی از این زمان به تاریخ اجتماعی هنر پرداخته شد).

پانوفسکی بر آن بود که آن چه هگل در پیوند با گذشته بیان کرده است، می‌تواند شالوده و ساختار درونی تمام آثار هنری باشد. او نشان داد که یک فرهنگ می‌تواند اندیشه و هنر فرهنگ‌های دیگر را درونی و گهواره خود کند و هنری نوآیین به وجود آورد.

یکی از حساس‌ترین منتقدان نیمه اول قرن نوزدهم تئوفیل توره (۱۸۶۹ - ۱۸۰۷) بود که با نگاهی معطوف به نیازهای اجتماعی، سیاسی، هنر نقاشی را ارزیابی می‌کرد و در پایان به عنوان یک‌آنارشویست اصلاح ناشدنی و خطرناک روانه زندان شد.

شان فلوری لقبی بود که فرانسوا فلیکس هاسن (۸۹ - ۱۸۲۱) بر خود برگزید، وی با حمایت از جنبش‌های رئالیستی، راه و روش نقد هنری را دگرگون کرد.

لقب «یکی از تأثیرگذارترین منتقدان قرن نوزدهم» را جان راسکین (۱۹۰۰ - ۱۸۱۹) با کتاب چهارجلدی خود، با عنوان «نقاشان مدرن» به خود اختصاص داد. وی که در طول عمر دراز خود دارای دیدگاه‌های متغیری بود اما همیشه آن چه را که سطحی و ظاهری می‌دانست سرزنش می‌کرد. او همچون بودلر پورشور و جزیی نگرانه می‌نوشت اما خارج از دامنه سیاست. این دو را باید از منتقدان «حامی» نامید چرا که بودلر حامی دلاکروا بود و راسکین حامی ترنر. والتر پیتر (۱۸۹۴ - ۱۸۳۹) شاگرد راسکین بود که به تأثیر از آرمان‌گرایی‌های او، با انرژی فحیم و فاخر درباره هنر می‌نوشت. (از شیفته‌گان نوشته والتر پیتر می‌توان، از اسکار واید، نام برد). ویلیام موریس (۱۸۹۶ - ۱۸۳۴) از دیگر منتقدانی بود که هنر تزئینی را تبلیغ می‌کرد و همچنین از دیگر هنرمندان می‌خواست برای رهایی از چنگ صنعت‌گرایی، به نقش‌های تزئینی قرون وسطی روی آورند.

در همین دوران نویسندگانی چون امیل زولا و اوژن شورل نیز نقدهایی پراکنده درباره هنر نوشتند که هر یک به شکلی بر روند نقد هنر تأثیر گذاردند. در اواخر قرن نوزدهم به سبب پدید آمدن مکتب‌های تازه و روابط پیچیده میان هنر و نظریه‌های هنری، نوشتن درباره هنر هم شکلی پیچیده‌تر پیدا کرد. بگونه‌ای برخی از این تئوری‌ها را خود نقاشان می‌نوشتند و نقد هنری هم نمی‌توانست جدا از این نظریه‌ها باشد.

با آغاز قرن بیستم تئوری‌های هنری و همپای آن نقد هنری یک بار دیگر دست خوش دگرگونی شد. این قرن که بستر جنگ جهانی اول بود سبب شد که فعالیت‌های هنری این بار در حوزه و منطقه‌ی گسترده با هم درآمیزد. چرا که بسیاری از هنرمندان و نویسندگان از شهر و دیار خود گریختند و به دیگر کشورها پناهنده شدند. در جنگ جهانی اول پاریس مطمئن‌ترین پناهگاه برای نویسندگان و هنرمندان بود و همین درآمیختگی نظرات سبب شکوفایی نقد هنر گردید و جرو بحث‌های بی‌انتهای درباره مدرنیسم، بیش از هر زمان دیگر نگاه‌ها را به سوی نقد هنری کشاند. در این دوران علاوه بر منتقدان، برخی از نقاشان مقالاتی چند درباره هنر خود و

دیگران می‌نوشتند، از جمله نویسندگانی که، با نظریه پردازی‌های خود تحولی بزرگ در روند هنر پدید آوردند و اندیشه‌های آنان راه آینده هنر را معین کرد. در این میان می‌توان از نویسندگانی چون: گیوم آپولینر، راجر فرای، هربرت رید نام برد.

گیوم آپولینر (۱۹۱۸ - ۱۸۸۰) که از منتقدان پیشرو محسوب گردید، با نگاهی محدود به کوبیسم و نظریه‌های کوبیستی این شکل از نقاشی را می‌پسندید و آن را ناب‌ترین شکل هنری می‌دانست وی فقط نوآوری را می‌ستود و درباره هنر پیشینیان با کنایه می‌گفت: «هر کس از پدر خود یاد کند و افسوس از دست دادن او را می‌خورد، نمی‌تواند دائم جسد پدرش را با خود حمل کند. باید ناگزیر آن را کنار مردگان دیگر دفن کند.»

راجر فرای (۱۹۴۳ - ۱۸۶۶) بی‌شک وی را باید از پایه‌گذاران زیبایی‌شناسی مدرن دانست چرا که بگونه‌ای سلیقه بسیاری از هنر دوستان هم روزگار خود را دگرگون کرد. وی هنر را بیان زندگی‌تصوری می‌دانست که ربطی به زندگی عادی و روزمره نداشت و منکر هر گونه مسئولیت اخلاقی و اجتماعی بود و تنها بر جنبه‌های صوری هنر تأکید می‌ورزید. کلا یوبل (۱۹۶۴ - ۱۸۸۱) بگونه‌ای دستیار راجر فرای شمرده می‌شد چرا که به تبلیغ هنر مدرن در انگلستان می‌پرداخت.

هربرت رید (۱۹۶۸ - ۱۸۹۳) بر جنبه‌های انقلابی فرهنگ تأکید می‌ورزید و تمام تلاش خود را صرف حمایت از هنر مدرن انگلستان به ویژه هنری مور کرد.

در دهه ۱۹۳۰ از معدود نویسندگانی که از منابع روشنفکری مارکسیستی در تجزیه و تحلیل آثار هنری و رشد هنر بهره گرفته و بر جنبه‌های تاریخی - اجتماعی و شرایط خلق آثار هنری انگشت‌نهاد می‌توان از مدیر شاپیرو نام برد.

جنگ جهانی دوم بیش از هر زمان دیگر اندیشه‌های سیاسی و اجتماعی به شکل‌های گوناگون بانقد هنری گره زد.

کلمنت گرین برگ با نقدهای خود دیدگاه‌های روشنفکری چپ آلمان را در ادبیات هنرهای تجسمی آمریکا تزیق کرد. او با نگرشی محدود به فرم‌های بصری و مکانیک رسانه‌های هنری، فقط کیفیت‌های انتزاعی و فرمال نقاشی را قابل اعتنا می‌دانست، به نوعی پیشرفت شبه‌دیالکتیکی در تکامل خط اعتقاد داشت و سه دهه بر نقد هنری آمریکا فرمانروایی کرد. وی همچنین جنبش آوانگارد را سبب ساز زندگی و ماندگاری فرهنگی در جهان کاپیتالیستی می‌دانست.

هارولد روزنبرگ هم بر وجه جهانی مدرنیسم تأکید می‌ورزید و در تقابل با نگرش سیاسی جهان‌مدرن، به فرهنگ مدرنیستی می‌پرداخت.

مایکل فراید، به تأثیر از گرین برگ و اصول‌گرایی او، مدرنیسم را سنت بزرگ قرن بیستم می‌دانست و در نقد هنری به چشم منبع و نمونه‌یی از روش‌شناسی برای پرداختن به نظریه‌های خود نگاه می‌کرد.

ریچارد ولهیم، با نگرشی آمیخته به فلسفه در زیبایی‌شناسی و هنر مدرن می‌پرداخت و بر میراث‌های مفهومی هنر مدرن تأکید می‌ورزید.

رودلف آرنه‌ایم، از دیدگاه روان‌شناسی مدرن در آثار هنری نگاه می‌کرد و از همین منظر معنای آن‌ها را تعبیر و تفسیر می‌کرد.

از دهه ۱۹۶۰ به بعد نقد هنری به تأثیر از آمیزش هنر و فلسفه مدرن و نگرش‌های اجتماعی یک‌بار دیگر دگرگون شد، نوشته‌های اندیشمندانی چون رولات بارت، آلتوسر، میشل فوکو، ژاک دریدا، ریموند ویلیامز، تی جی کلارک، روزالیند کراوس، ژان بودریار، ژولیا کریسته‌وا، ادوارد سعید و... بر روند نقد هنری تأثیر گذاشت و آن را به راهی تازه کشاند. جان برجو با نقدهای خودبه‌دشواری‌های هنرمند بودن در جهان امروز اشاره دارد و در هنر از دیدگاه سیاسی اجتماعی نگاه می‌کند. آرتورسی دانتو، با نگرشی فلسفی آثار هنری را نقد می‌کند. برنارد اسمیت به نقد حمایت‌گرانه اعتقاد دارد و به نوعی نقد پلورالیستی براساس فرم و معنا

می‌پردازد. استوارت‌مورگان تمام هم خود را صرف پرداختن به هنر دو دهه ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ کرده است.

دیوید سیلوستر، در ضدیت با نقد آکادمیک و اصول‌گرا، بر شور و احساس و بیان نقد تأکید می‌ورزد. ورنر اسپایز، دیوید هاپکنیز، هیلتون کرایمر و پیترو فولر، یکی از پیروان جان برجر، هر یک بنا بر اقتضا و ایجاب درونی اثر هنری آن را ارزیابی می‌کنند. در این میان رابرت هیوز خود را منتقد «روز به روز» می‌نامد. در این میان نقد فمینیستی پیدا شد و نقد هنری امروز در حضور منتقدان زن نیز چهره‌ی تازه و با هویت پیدا کرد و هنر شناسان و منتقدانی چون لیندانوکلین و گریزدا پولاک و ویتنی چادویک آثاری بسیار ارزنده پدید آوردند و بُعدی تازه به نگرش انتقادی امروز بخشیدند.

در دو دهه اخیر منتقدانی همچون کیم لوین، دانلد کاسپیت، استانی آرونوویتس، ویلفرایدیکهاف و ژوزف ماشک، جرمی گیلبرت رولف و توماس مک اویلی در اروپا و آمریکا ظهور کردند و نوشته‌های‌شان درهایی تازه به روی نقد هنری جهان بازگشود. آمریکای لاتین نیز در این دو دهه از حضور منتقدان نو بی‌بهره نبوده است تا آن حد که هنر آمریکای لاتین را از پبله‌ها و سنت‌های بازدارنده رها کرده و راهی تازه پیش پای آن گشود.

۱-۳ - سه جنبه نقد هنری از دیدگاه تئودور مایر گرین^۱

هر اثر هنری، کلّ یکتا و منفردی است: «ارگانسمی» مستقل و هنری و برخوردار از «حیات» و واقعیتی خاص خویش است. ولی، از این گذشته، پدیداری تاریخی نیز هست: محصول هنرمندی مشخص و متعلق به مکتب و دوره و فرهنگی معین و مصداقی از ویژگیهای سبک است که وجه مشترک آن و آثار دیگر همان هنرمند و همان مکتب و دوره و فرهنگ است.

۱. ترجمه عزت الله فولاند - سایت مجله فرهنگی هنری بخارا - www.bokhara.ir

و سرانجام اینکه کارهای هنری از جهت خوبی و حقیقت و اهمیت مختلفند: هر اثر هنری یا تا درجه‌ای مخصوص به خود از کمال و حقیقت و عظمت بهره می‌برد، یا ناقص و کاذب و پیش پا افتاده است.

ناقد شایسته هر سه جنبه کار هنری را به حساب می‌گیرد. همین طورند افراد غیر اهل فن ولی برخوردار از حساسیت هنری، هر چند شاید از لحاظ دقت روش و اصابت نظر تاریخی به پای ناقد نرسند. ناقد می‌کوشد از طریق باز آفرینی حساس و هنرمندانه، به درک اثر هنری با تمام یکتایی مستقل آن کامیاب شود. اما برای باز آفرینی کار هنری به نحو کافی و وافی، نخست باید «زبان» هنرمند را بفهمد، و این خود مستلزم آشنایی با سبک اثر و بستر تاریخی آن است. متنها بازآفرینی از جنبه تاریخی نیز جامع همه جوانب واکنش نقدی نیست، زیرا واکنش نقدی مستلزم ارزیابی کار هنری هم از جنبه کیفیت هنری و هم از جنبه حقیقت و اهمیت معنوی آن است. بنابراین، نقد دارای سه جنبه است: جنبه تاریخی، جنبه بازآفرینی، و جنبه داوری. هر یک از این سه با جنبه‌ای نظیر آن در خود کار هنری مرتبط می‌شود: نقد تاریخی با خصلت و گرایش تاریخی اثر؛ بازآفرینی نقدی با فردیت هنری یکتای آن؛ داوری نقدی با ارزش هنری کار. این سه جنبه نقد عواملی هستند در یک فرایند ارگانیک و همه متقابلاً یکدیگر را محدود و مقید می‌کنند. نسبتشان با هم درست مانند نسبت متقابل سبک و فردیت و ارزش در اثر هنری است.

نقد تاریخی متکفل تعیین ماهیت و قصد بیانی کارهای هنری در بستر تاریخی آنهاست و باید، از سویی، اصالت متون و آثار را معلوم کند و، از سوی دیگر، به تعبیر و تفسیر آنها با در نظر گرفتن شواهد زندگینامه‌ای و اجتماعی و فرهنگی اهتمام ورزد. تنها از این راه می‌توان به فهم این امر امیدوار بود که پدید آورندگان یا سازندگان کارهای هنری قصد بیان چه چیزی را داشته‌اند. فقط با توجه به علاقه‌ها و زمینه‌های فرهنگی خود پدید آورندگان تعبیر و تفسیر قصد آنان امکان‌پذیر می‌شود.

باز آفرینی نقدی عهده‌دار این است که به وسیله واکنش حساس هنرمندانه و به یاری قوه تخیل دریابد که هنرمند در فلان کار مشخص هنری به بیان چه چیزی کامیاب شده است. طبیعی و کاملاً درست است که ناقد باز آفریننده آنچه را در می‌یابد با علاقه‌ها و نیازهای خودش مرتبط سازد. این کار در باز آفرینی نقدی دارای جنبه اساسی نیست مگر تنها از این حیث که به فهم ناقد از کار هنری و قصد بیان شده آن به طور مثبت کمک کند. پیشوند «باز» در واژه «باز آفرینی» دارای اهمیت حیاتی و تعیین کننده است.

داوری نقدی باید به این مهم بپردازد که ارزش هر کار هنری را نسبت به کارهای هنری دیگر و سایر ارزشهای انسانی ارزیابی کند. چنانکه خواهیم دید، این تعیین ارزش مستلزم توسل به دست کم سه ملاک قابل تفکیک از یکدیگر است: نخست، ملاک صرفاً زیبایی شناسانه خوبی کار هنری از جهت صورت (یا فرم)؛ دوم، ملاک معرفتی؛ و سوم، ملاک اهمیت و معنا و عظمت و عمق.

باید متوجه بود که این سه جنبه نقد در واقع به منزله سه برخورد مکمل با کار هنری است، و هر شیوه برخورد را تنها همراه دو شیوه دیگر می‌توان به نحو مؤثر مورد کاوش و بررسی قرار داد. پژوهش تاریخی جدا از باز آفرینی توأم با حساسیت و ارزیابی از طریق داوری، حاصلی جز فهرستی خشک و بیروح از واقعیات «عینی» تاریخی نخواهد داشت که بتنهایی در تعیین ماهیت هنری و ارزش کارهای مورد نظر شکست خواهد خورد. کوشش برای باز آفرینی کار هنری بدون فهم بستر تاریخی آن بناچار از آفرینش مجدد قاصر خواهد ماند و چیزی غیر از واکنشی صرفاً ذهنی نخواهد بود. واکنش زیبایی شناسانه آدمی در برابر هنر اگر با ارزیابی آن به یاری معیارهای هنری مناسب همراه نباشد، هیچ گونه قدر و اهمیتی به لحاظ هنری نخواهد داشت. و اگر این ارزیابی بدون دیدگاه تاریخی و حساسیت هنری صورت بگیرد، ناگزیر در تنگنایی صرفاً آکادمیک یا علمی یا اخلاقی محصور خواهد ماند.

پس شرط دریافت ناشی از باز آفرینی و ارزیابی محصول داوری، جهت یابی تاریخی است.



کسی براستی به باز آفریدن کار هنری موفق می‌شود که محتوایی را که پدید آورنده در آن بیان کرده است دریابد، بدین معنا که بتواند آن را در مقام وسیله ارتباط و مفاهمه مورد تعبیر و تفسیر قرار دهد. اینگونه دریافت نه تنها مستلزم فهم عمومی وسیله هنری به کار رفته، بلکه نیازمند آشنایی با زبان و اصطلاح هنرمند است، و آنچه این دو را تعیین می‌کند مکتب و دوره و فرهنگ و شخصیت اوست. دریافت مورد بحث همچنین مستلزم شناخت عصر هنرمند و آگاهی از محیط فکری و روحی اوست. بدون اینگونه جهت‌یابی تاریخی، هیچ ناقدی، هر قدر هم دارای حساسیت هنری، از دام «احساسات سطحی» رهایی نخواهند یافت، بدین معنا که آنچه را در کار هنری نیست در آن داخل خواهد کرد و به دریافت برخی از عناصر و اجزای آن کامیاب نخواهد شد. ارزیابی محصول داوری نیز دلبخواهی و نامنصفانه خواهد بود اگر بر فهم تاریخی و عینی آنچه مورد ارزیابی است استوار نباشد. پیش از اینکه پرسیم «فلان چیز چه ارزشی دارد؟»، باید سؤال کنیم «فلان چیز چیست؟»، و به این سؤال فقط می‌توان در چارچوب تاریخ پاسخ داد.

به همین سان، اساس نقد تاریخی و داوری نقدی نیز باز آفرینی کار هنری با تمام فردیت و تشخیص آن است. کار مورخ هنر و ادبیات مشروط و مقید به اینگونه باز آفرینی است، زیرا موضوع بررسی او فقط بر اساس واکنش بیواسطه و مستقیم هنری تعیین می‌شود. فقط